
55% reduktim në emetimet e gazrave serrë deri në vitin 2030 dhe neutralitet ndaj karbonit 
deri në vitin 2050

Përkushtimi i BE-së për mbrojtjen e mjedisit e ndihmon Kosovën ta 
arrijë agjendën e saj të gjelbër dhe t’ zbusë ndryshimet klimatike.

BE-ja dhe BERZh-i e kanë bashkëfinancuar një skemë të 
granteve (PREE) për t’u ndihmuar NVM-ve, publikut dhe 
sektorit të banimit.

€

€0.8
milion

€8.7
milionë

duke i mbështetur 2 projekte në 2 komuna 
përmes shkathtësive, kompetencave dhe 
kualifikimeve evropiane (ESCO)

€647
mijë

€56.3
milionë

duke e mbështetur Ministrinë e Ekonomisë 
dhe Ministrinë e Mjedisit përmes 9 
dorëzimeve të politikave (në kornizën ligjore 
për  efiçiencën e energjisë në ndërtesa) 

me nënkredi për 1,071 përfitues
Mbështetje për sektorin e banimit përmes   
financimit të ndërmjetësuar

investim i ofruar përmes një garancie ndaj 
riskut financiar (nga të cilat 18m kredi nga 
BERZh-i)  për zhvillimin e Parkut të Erës Kitka

€10
milionë

për 2 projekte të efiçiencës së energjisë në 
ndërtesat publike në Prishtinë dhe Prizren

Agjenda e Gjelbër, klima dhe mjedisi

€20
million

€10
million

Në mbështetje të
amvisërive për ta
krijuar efiçiencën
e ndërtesave

Në mbështetje të
amvisërive për ta 
rriturefiçiencën e 
pajisjeve shtëpiake

€15
million

Stimuj për kursim
të energjisë për
amvisëritë

€25
million

€1 MILIARD

Masat e menjëhershme për t’u 
përballur me krizën energjetike

€500 milionë

Mbështetje financiare 
direkte për vendet në 
disavantazh

€5
million

Rritja e efiçiencës në 
ndërmarrjet e vogla 
dhe të mesme

Për t’u përballur me krizën energjetike në 
Ballkanin Perëndimor

€75 milionë
Ndihmë e menjëhershme për Kosovën

Masat afatshkurtra dhe afatmesme
përmes investimeve të synuara

Dy projekte të energjisë së pastër:
Parku Solar në KEK dhe

Termocentrali Solar për Termokosin

€55 milionë

€500 milionë

Studim i fizibilitetit për sistemet
e ngrohjes qendrore në Kosovë

në vitin 2023

€2 milionë

€

€2
milionë

€1.5
milionë

për përgatitjen në vazhdimësi të projektit 
për reduktimin e emetimet të SO2 nga 
Kosova B

€1.5
mijë

€74
milionë

që studimi i fizibilitetit për ta përmirësuar 
termocentralin Kosova B që t’i plotësojë kërkesat 
LCP/IED të përfundojë deri në vitin 2017

to prepare the decommissioning of the 
Kosovo A power plant

për ta përgatitur dekomisionimin e 
termocentralit Kosova A

€12
milionë

për qendrën e trajtimit të ujërave të zeza 
në termocentralin Kosova B dhe për 
trajtimin e ujërave industriale dhe të tjera

€8
milionë

Të ofruara nga Pakti i Kryetarëve të 
Komunave për Ballkanin Perëndimor dhe 
Turqia për planet e energjisë dhe klimës në 
komunat e Kosovës

Paketa e Mbështetjes për Energji për Kosovën

BE-ja i hap rrugë të ardhmes energjetike të qëndrueshme të Kosovës

Mbështetja e BE-së për Sektorin 
e Energjisë në Kosovë

#FORGOODENERGY



Investimi i BE-së në efiçiencën e energjisë i ka mundësuar 
Kosovës t’i reduktojë mbeturinat e energjisë dhe ta përmirësojë 
efiçiencën e energjisë.

Studimet për ta mbështetur sektorin e energjisë të Kosovës 
dhe ofrimi i mbështetjes institucionale për qeverinë, 
rregullatorin e energjisë dhe KOSTT-in

Studimi për vlerësimin e potencialit për zhvillimin e 
projekteve të energjisë së ripërtëritshme në shkallë të 
gjerë duke përfshirë hartën e lokacioneve në Kosovë

Fondi Evropian për Zhvillim të Qëndrueshëm Plus 
– garancitë dhe instrumente financiare për t’u ndihmuar 
investimeve në energji në Kosovë

për t’i lidhur projektet e energjisë së 
ripërtëritshme me infrastrukturën e 
rrjetit të transmisionit (KOSTT)

Rritja e investimeve në burimet e ripërtëritshme dhe 
përforcimin e rrjetit

€17.6
millionë

€15
million

në prodhimin e energjisë termike 
të termocentralin Kosova B

Promovimi i efiçiencës së energjisë dhe energjisë së 
ripërtëritshme përmes politikave, trajnimeve dhe 
nismave për ngritje të vetëdijes.

€5.6
millionë

€2.5
millionë

në kërkesat e Traktatit të Komunitetit 
të  Energjisë përmes efiçiencës së 
energjisë dhe burimeve të ripërtëritshme 

në efiçiencën e energjisë në ndërtesat 
publike komunale, për 74 projekte në 
ndërtesa publike dhe ndriçim publik

€13
millionë

në rehabilitimin e rrjetit të ngrohjes 
qendrore në Prishtinë

€200
mijë

në asistencë teknike dhe investime 
nëpërmjet Fondit të Kosovës për 
Efiçiencë të Energjisë (studim i FIBP-së)

Mbështetja e BE-së siguron që Kosova të ketë furnizim 
stabil me energji, duke e bërë atë më të qëndrueshme.

€

€

Siguria energjetike Efiçienca e energjisë


